1

国 建 联 信 认 证 中 心
湖北碳排放权交易中心
湖北中碳资产管理有限公司

关于承办水泥行业碳市场模拟盘交易暨

碳市场能力建设培训的通知

各有关单位：

中国建筑材料联合会定于 2023 年 11 月-2024 年 4 月举

办“水泥行业碳市场模拟盘交易暨碳市场能力建设培训”，

北京国建联信认证中心有限公司、湖北碳排放权交易中心有

限公司、湖北中碳资产管理有限公司共同承办此次培训活动。

现将有关事项通知如下：

一、活动时间及形式

1.理论培训时间及形式

培训时间：2023 年 11 月 9 日-11 月 15 日。

包括至少 5 个半天培训课程，其他为练习、答疑及考试

时间。培训课程可在 7 天内观看回放。

培训形式：线上培训及练习。

2.注登及交易系统实操时间及形式

碳交易模拟时间：2023 年 12 月初-2024 年 4 月底。企

业完成理论培训后，方可进入模拟盘交易阶段，具体时间根

2

据理论培训完成情况另行通知。

培训形式：企业碳排放管理团队人员在企业现场通过电

脑进行远程交易。

具体课程课时表待培训开始前发给学员。

二、培训主要内容

模块 A：碳排放管理专业知识及碳市场能力建设培训

1.碳市场制度体系及基本原理

（1）碳交易制度体系：

①《碳排放权交易管理办法（试行）》解读；

②《碳排放权交易管理暂行条例》解读；

③《碳排放权交易有关会计处理暂行规定》解读。

（2）碳市场基本原理及机制。

2.电力行业碳市场制度解读及经验介绍

（1）全国碳排放权交易市场建设方案（电力行业）要

点；

（2）电力行业碳交易技术指南解读；

（3）电力行业参与碳市场实践经验及问题分析。

3.水泥行业碳交易国内外实践

（1）欧盟水泥行业碳交易实践；

（2）美国加州碳市场水泥行业碳交易实践；

（3）中国试点地区水泥行业碳交易实践。

4.水泥行业碳市场建设核心要素剖析

（1）水泥行业配额分配方法；

（2）水泥生产企业碳排放核算要点；

（3）水泥行业碳排放核算表填报要点；

3

（4）水泥生产企业碳排放数据质量管理要点；

（5）水泥生产企业碳排放核算关键参数获取；

（6）水泥企业碳排放核查技术要点。

4.企业碳排放管理策略与实践

（1）水泥企业碳交易管理与实施要点；

（2）水泥行业减碳技术路径及良好实践；

（3）企业碳排放管理体系建设典型案例及经验介绍。

模块 B：水泥行业碳市场模拟盘交易

水泥行业碳市场模拟盘交易共分为四个阶段，持续 5 个

月进行，分别为准备阶段、交易阶段、履约阶段和总结分析

阶段。

1.准备阶段

（1）讲解注册登记系统及交易系统功能，学习系统具

体实操方法；

（2）指导企业根据基准值试算出配额盈缺口；

（3）结合新的核算边界和核算方法对水泥企业填报的

2022 年度碳排放核算表进行初步检查（如需深入的复核

及盘查可与承担单位再行商议）。

2.交易阶段

（1）确定配额分配方案，为企业发放预分配配额；

（2）模拟主管部门正式应履约量录入系统；

（3）企业选取具有碳排放管理能力的人员作为主交易

员，根据交易规则，自主进行交易；

（4）模拟主管部门进行配额拍卖；

（5）交易技巧培训；

（6）交易结束，根据企业交易期间存在的问题及反馈

4

的意见，进行线上交易阶段总结培训。

3.履约阶段

（1）企业完成配额清缴；

（2）所有配额转回注册登记系统，并发放剩余配额；

（3）履约期间不定期组织讨论、答疑；

（4）履约结束，根据企业履约期间存在的问题及反馈

的意见，进行线上履约阶段总结培训。

4.总结分析阶段

（1）履约期结束，根据配额持仓和交易数据，确定参

与企业排名；

（2）开展复盘分析讲座，进行模拟盘交易过程经验分

享；

（3）根据模拟盘交易结果，颁发交易优胜、交易活跃

等大奖。

三、收费标准

1. 企业以碳排放管理团队形式报名，每家企业参加人数

不超过 8 人，收费 28000 元/企业。

2. 汇款信息如下：

单位名称：北京国建联信认证中心有限公司

开户银行：江苏银行北京马连道支行汇款

账 号：32270188000003048

四、证书发放及奖项设置

1.主办单位将为通过理论培训考试的企业碳排放管理

人员颁发碳排放管理员培训证书；培训学时可作为碳排放管

理员职业资格培训学时。

5

2.主办单位将为全面完成模拟盘交易的企业主交易员

颁发碳排放交易员培训证书；团队全体成员通过理论培训考

试并完成模拟盘交易的企业，将获颁企业碳排放管理团队培

训证书。

3.在模拟盘交易培训过程中，会同期举办碳交易竞赛。

根据交易过程中的活跃程度、配额交易情况、履约成本以及

组织情况等设置相应奖项。

五、报名事项

报名单位请于11月7日之前扫码报名。企业报名成功后，

开班之前需确认具体参加培训人员信息。

电脑端报名请点击：报名链接

六、联系方式

北京国建联信认证中心有限公司

联系人：房明慧 联系电话：010-57811138

电话：15201229893(同微信)

联系人：张衢 联系电话：010-57811531

电话：13126583185(同微信)

湖北碳排放权交易中心有限公司

联系人： 张庆 联系电话：027-86657685

电话：13886023595

https://glb.cbmf.org/registration.html?meetingid=3a0ddd25578715dc469d6a5bee118871